
COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 3

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 1  del 04-01-2020

 OGGETTO: Lavori di "Realizzazione di un Centro di Comunità sulla platea in c.a. già realizzata in zona
S.A.E. di Capitignano, fg. 16 part. 1355" - CIG: 8045406F0C  CUP: G98E18000380001 -
APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA ABRUZZO COSTRUZIONI
2010 SRL PER ANTICIPAZIONE DEL 20% SULL'IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI
DELLART. 35, COMMA 18 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
 il territorio del Comune di Capitignano e di altri Comuni limitrofi alle ore 03.37 del 24 agosto 2016, è stato-

colpito da un sisma devastante che messo in pericolo anche la sicurezza di beni pubblici e privati;
nell’ immediatezza dell’evento si è accertata la necessità di intervenire tempestivamente per fornire-

ogni tipo di assistenza alla popolazione colpita dagli eventi sismici;
questo Ente ha richiesto con protocollo comunale n. 4859 del 15-11-2017 al C.O.R. (Centro-

Operativo Regionale) ABRUZZO un finanziamento per la realizzazione di una platea in cemento
armato presso la zona S.A.E. a Capitignano (fg. 16 part. 1355);
il C.O.R. ABRUZZO con proprio protocollo n. 12641/PROT del 17-11-2017 ha inoltrato il nulla-

osta per la realizzazione della platea acquisito al protocollo comunale al n. 4903 del 17-11-2017;
il Comune di Capitignano risulta essere inserito, con un progetto complessivo € 150.000,00,-

nell’elenco dei progetti finanziati grazie al contributo degli italiani che hanno donato attraverso il
45500 e il conto corrente dedicato all’emergenza terremoto centro Italia, così come approvato il 17
luglio dal Comitato dei Garanti istituito con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione
Civile e che è intenzione dell’Amministrazione Comunale realizzare, con i fondi di cui al
precedente periodo, sulla menzionata platea in cemento armato edificata presso la zona S.A.E. a
Capitignano un Centro di Comunità.

EVIDENZIATO che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2018 è stato dato mandato al Responsabile-

dell’Ufficio Sisma – Protezione Civile per l’affidamento del servizio di ingegneria consistente nella
progettazione definitiva-esecutiva e nel coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei
lavori relativi alla “realizzazione di un Centro di Comunità sulla platea in c.a. già realizzata in zona
S.A.E. di Capitignano, fg. 16 part. 1355”.
con determina dell’Ufficio Sisma-Protezione Civile n. 13 del 03-04-2018 è stato aggiudicato, in via-

definitiva, in favore dell’ operatore economico “RTP costituendo “PATRIZI-CIMINO” il cui
mandatario è il Geom. Luigino Patrizi, CF: PTRLGN67H19H501U, sede legale in Via A.M. Ricci
n. 12 - Montereale (AQ), il servizio  di ingegneria consistente nella progettazione
definitiva-esecutiva e nel coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  dei lavori relativi

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.1 del 04-01-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 1



alla “realizzazione di un Centro di Comunità sulla platea in c.a. già realizzata in zona S.A.E. di
Capitignano, fg. 16 part. 1355”;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 18/06/2018 è stato approvato il progetto-

definitivo-esecutivo denominato “Progetto per la realizzazione di un centro di comunità in
Capitignano”, redatto dal Geom. Luigino Patrizi in collaborazione della società di ingegneria
SCHEMA 17 ENGINEERING SRL e per essa l’Ing. Moreno Patrizi, acquisito al protocollo
comunale  al n. 2323 del 23.05.2018 .
con determinazione Ufficio Sisma n. 32 del 24.08.2019 è stato, tra le altre cose, affidato-

direttamente, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36,
comma 2, lett a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in forza della Circolare Ricostruzione Pubblica n.
4/2018, alla società di ingegneria SCHEMA 17 ENGINEERING SRL e per essa l’Ing. Moreno
Patrizi, il servizio di Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione
da effettuarsi sul “Centro di Comunità sulla platea in c.a. già realizzata in zona S.A.E. di
Capitignano, fg. 16 part. 1355”.

VISTO il decreto n. 223 del 12.06.2019 di approvazione definitivo del progetto esecutivo per “Realizzazione di un
Centro di Comunità nel Comune di Capitignano (AQ)” – finanziato con i fondi reperiti mediante sms solidali di contestuale
trasferimento dei fondi, di cui all’ordinanza commissariale n. 48 del 10 gennaio 2018 e s.m.i. con il quale è stato
approvato il progetto esecutivo in parola.

ATTESO che per l’affidamento dei lavori in oggetto, si è ritenuto il sistema meglio rispondente alle
esigenze dell’Ente quello dell’affidamento diretto come introdotto dall’art. 1 comma 20 lettera h) della
legge 55/2019 che dispone ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera b) del Codice dei Contratti Dlgs
50/2016, ovvero la possibilità di procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000
euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove
esistenti, per lavori individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.

DATO ATTO che al fine della valutazione dei preventivi come disposto dall'art. 36 comma 2 lettera b)
del D.lgs. 50/2016, nelle more dell’attivazione della piattaforma telematica denominata “Tutto Gare” è
stata svolta un’ “indagine di mercato” valutando i requisiti di ammissibilità tra le ditte che avevano
manifestato il proprio interesse a seguito di “Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori relativi al “Completamento reti fognanti nel Comune di Capitignano”
pubblicato in data 17.04.2019 con prot. 1849, sul profilo del committente della Stazione appaltante nella
sezione “Amministrazione trasparente” e sull’albo pretorio online del Comune di Capitignano.

DATO ATTO altresì che con determina Ufficio Sisma n. 41 del 06.11.2019, è stato, tra le altre cose, ai
sensi dell’ art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla legge n. 55 del 2019, la
procedura d’appalto per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto alla Ditta“Abruzzo Costruzioni 2010
srl”, con sede legale in L’Aquila (AQ) – Viale F. Crispi, 35 (C.F./P.IVA 01801510668), per un importo
contrattuale pari a € 93.402,20 comprensivo di Iva al 10%.

CONSIDERATO che:
con la stessa determinazione la suddetta aggiudicazione è divenuta efficace a seguito di verifica,-

con esito positivo, del possesso dei prescritti requisiti in capo al suddetto Affidatario, come
previsto dall’art. 32, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e successive
modificazioni , di seguito, per brevità, anche Codice dei contratti o decreto n. 50 del 2016, giusta
documentazione rimessa dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.1 del 04-01-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 2



in data 11.11.2019 è stata ricevuta la “Comunicazione contenente i patti contrattuali per l’affidamento dei-

lavori “Realizzazione di un Centro di Comunità sulla platea in c.a. già realizzata in zona S.A.E. di
Capitignano, fg. 16 part. 1355.””, acquisito al protocollo comunale n. 5105.

VISTA la nota pervenuta al prot. n. 13 in data 02/01/2020 con la quale il legale rappresentante della
ditta “Abruzzo Costruzioni 2010. S.r.l.” richiede l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo
contrattuale, ai sensi della normativa vigente.

RICHIAMATO l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita “Sul valore stimato dell'appalto viene
calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni
dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria
bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da
imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla
copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne
disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo
degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385”.

DATO ATTO che ai sensi del medesimo articolo 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “l'importo
della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero
dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti e che il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di
restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme
restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”.

VISTA la garanzia fidejussoria per l’anticipazione n. 405023968 emessa dalla compagnia AXA
ASSICURAZIONI SpA (cod. Agenzia 006301) per un’importo di € 18.829,86, a garanzia
dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta in data 02/01/2020 prot. 13, così determinata ai
sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016.

RITENUTO di riconoscere alla ditta Abruzzo Costruzioni 2010 srl., aggiudicataria dei lavori in
argomento, l'importo di anticipazione del 20% dell'importo contrattuale pari ad € 16.982,21 oltre €
1.698,22 per IVA al 10,00% e così per complessivi € 18.680,43.

PRESO ATTO che è stato acquisito on line il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC
ON LINE) della Società in parola prot. INAIL_19451609 (Data richiesta 04/12/2019 - Scadenza
validità 02/04/2020) e che lo stesso RISULTA REGOLARE.

VISTA la fattura n. 3PA del 26/10/2019 della ditta Abruzzo Costruzioni 2010 srl. di € 16.982,21 oltre
€ 1.698,22 per IVA al 10,00% e così per complessivi € 18.680,43, acquisita al protocollo comunale n. 14
del 02.01.2020 per l’anticipazione del 20% realtiva ai lavori in parola come da “Comunicazione contenente i

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.1 del 04-01-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm


patti contrattuali per l’affidamento dei lavori “Realizzazione di un Centro di Comunità sulla platea in c.a. già realizzata
in zona S.A.E. di Capitignano, fg. 16 part. 1355.””, acquisito al protocollo comunale n. 5105.

PRESO ATTO:

che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla trtacciabilità dei flussi ginanziari è-

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 804540F0C;

 che il C.U.P. dell’investimento in parola è G98E18000380001;-

che l’ affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto-

2010, n. 136 e successive modificazioni e alla delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 31
maggio 2017 n. 556. A tal fine, in particolare, l’Affidatario ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge
n. 136/2010 e s.m.i. ha comunicato che il conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche,
al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari, è il seguente:
Banca di Montereale, AG 100, CODICE IBAN: IT17M0832740620000000003287.

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.i.i., recante : “Codice dei Contratti”

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per la parte ancora vigente.

VISTO il D. lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento deglienti locali”

VISTA la Legge n. 55 del 14 giugno 2019

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30/07/2019, dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1.

di riconoscere alla ditta Abruzzo Costruzioni 2010 srl., aggiudicataria dei lavori in parola, l'importo2.
di anticipazione del 20% dell'importo contrattuale pari € 16.982,21 oltre  € 1.698,22 per IVA al 10,00 %
e così per complessivi € 18.680,43, come da “Comunicazione contenente i patti contrattuali per l’affidamento dei
lavori “Realizzazione di un Centro di Comunità sulla platea in c.a. già realizzata in zona S.A.E. di Capitignano, fg.
16 part. 1355.””, acquisito al protocollo comunale n. 5105, per la quale ha depositato la garanzia
fidejussoria per l’anticipazione n. 405023968 emessa dalla compagnia AXA ASSICURAZIONI SpA
(cod. Agenzia 006301) per un’importo di € 18.829,86, a garanzia dell’anticipazione del prezzo
contrattuale, pervenuta in data 02.01.2020 prot. 13, così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del
D.Lgs. n. 50/2016.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.1 del 04-01-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 4



 di liquidare e pagare la seguente fattura della ditta Abruzzo Costruzioni 2010 srl. con sede legale in3.
L’Aquila (AQ) – Viale F. Crispi, 35 (C.F./P.IVA 01801510668), facendo gravare la relativa spesa
sull’impegno di spesa riportato nella sottostante tabella:

Num. fattura Data Num. prot.
Anno

Importo
totale

documento
Imputazione della spesa

3PA 21/12/2019 14 2020 € 18.680,43

impegno n. 279/2018 assunto
sul codice di bilancio

11.01-2.02.01.09.001 ex- cap.
2017 art. 2

di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento4.
lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Di dare atto che:5.
- ai sensi  dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 804540F0C.
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: G98E18000380001.

Di dare atto altresì:6.
 - che, relativamente alle fatture riportate nella tabella sopra riportata l’importo corrispondente
all’imponibile dovrà essere pagato al creditore e l’importo corrispondente all’IVA dovrà essere
versato all’Erario dello Stato, così come disposto dall’Art. 17 ter DPR 633/72 e L. 190/2014
(“SCISSIONE DEI PAGAMENTI)”;

che il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, viene trasmesso all’Ufficio-

Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di pagamento da effettuarsi mediante bonifico
bancario/postale sul conto corrente dedicato indicato dai creditori nella fattura;

che l’ affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto-

2010, n. 136 e successive modificazioni e alla delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 31
maggio 2017 n. 556. A tal fine, in particolare, l’Affidatario ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge
n. 136/2010 e s.m.i. ha comunicato che il conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche,
al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari, è il seguente:
Banca di Montereale, AG 100, CODICE IBAN: IT17M0832740620000000003287

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella
sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.1 del 04-01-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 5



___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  17-01-2020

pubblicazione n.  37

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 17-01-2020

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 17-01-2020
Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti
________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.1 del 04-01-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 6


